2017年漳平市财政局预算公开说明

2017年部门预算经市十七届人大第一次会议审议通过，按照《漳平市人民政府关于深入推进预决算公开工作的通知》(漳政办［2014］185号)及《漳平市财政局关于深入推进预决算公开工作的通知》(漳财［2017］5号)要求，现将我单位2017年部门预算说明如下:
部门主要职责
漳平市财政局的主要职责是：

（一）贯彻执行国家有关财税法律法规和政策，组织实施财税地方性法规、起草并组织实施全市规章和政策；拟订并组织实施财税发展战略、规划和改革方案，分析预测宏观经济形势，参与制定各项宏观经济政策，提出运用财税政策实施宏观调控和综合平衡社会财力的建议；拟订市与乡镇（街道）与企业的分配政策，完善鼓励公益事业发展的财税政策。

（二）制定并组织实施有关财政、财务、会计管理等规章制度。承担各项财政收支管理的责任；负责编制年度市级预决算草案并组织执行；受市政府委托，向市人民代表大会报告全市和市级预算及其执行情况，向市人大常委会报告决算；组织拟订经费开支标准、定额，负责审核批复部门（单位）的年度预决算；承接上级财政下放的专项转移支付项目资金办理的职责。

（三）负责政府非税收入管理，负责政府性基金管理，按规定管理行政事业性收费；管理财政票据；制定彩票管理有关办法，管理彩票市场，监管彩票资金使用。

   （四）贯彻执行国库管理制度、国库集中收付制度，制定和执行市级国库集中收付制度，指导和监督全市国库业务，按规定开展国库现金管理工作；管理市级财政专户；负责制定政府采购制度并监督管理，负责控、购监督管理，依法查处控购方面的违法违规事项。

    （五）负责研究建立预算绩效管理体系并组织实施，组织对重点支出进行绩效评价和再评价；组织、指导乡镇（街道）财政所和我市预算单位开展绩效管理工作。

    （六）负责制定我市行政事业单位国有资产管理规章制度，按规定管理行政事业单位国有资产；制定需要全市统一规定的开支标准和支出政策，负责管理财政预算内行政机构、事业单位和社会团体的非贸易外汇。

    （七）参与税收政策的研究制定，结合我市实际提出税收政策的建议；根据预算的安排，确定财政税收收入计划。

    （八）制定并组织实施企业财务制度；按规定管理金融类企业国有资产，负责城市商业银行和农村合作金融机构财务监督管理；参与拟订企业国有资产管理相关制度。

    （九）负责办理和监督市级财政的经济发展支出、市级政府性投资项目的财政拨款；参与拟订市级建设投资的有关政策，制定全市基本建设财务制度，负责财政投资评审管理工作。

    （十）执行社会保障资金（基金）的财务管理制度，会同有关部门管理市级财政社会保障和就业及医疗卫生支出，组织实施对社会保障资金使用的财政监督。

    （十一）贯彻执行政府国内债务管理的制度和政策，制定全市政府性债务管理制度和办法，防范财政风险；统一管理全市政府外债，制定债务基本管理制度。

    （十二）负责管理全市会计工作，监督和规范会计行为，贯彻落实国家统一的会计制度；拟订和执行会计委派制度，指导和管理会计委派工作。

    （十三）监督检查财税法规、政策的执行情况，反映财政收支管理中的重大问题，提出加强规范财政管理的政策建议。

（十四）贯彻落实农村综合改革的方针政策，指导、协调全市农村综合改革工作；牵头起草全市农村综合改革方案和措施并组织实施，负责农村综合改革涉及的财政转移支付方案的测算和资金分配监督资金使用。

二、部门预算单位基本情况
财政部门包括21个机关行政科室及3个下属单位，其中：列入2017年部门预算编制范围的单位详细情况见下表:
	单位名称
	经费性质
	人员编制数
	在职人数

	漳平市财政局
	全额拨款
	30
	27

	漳平市财政国库支付中心
	全额拨款
	18
	16

	漳平市国有资产管理中心
	全额拨款
	14
	8

	漳平市财政投资评审中心
	全额拨款
	8
	7

三、部门主要工作任务
2016年财政工作完成情况

（一）财政收支执行情况

2016年，全市财政一般公共预算总收入预计完成98216 万元，完成调整预算的100%，其中，地方财政一般公共预算收入预计完成63975万元，比上年增长0.2%，完成调整预算的100%。

2016年，全市财政一般公共预算支出预计215873万元（含上级专款支出），增长9.1%，其中，市本级一般预算支出146576万元，比上年增加14519万元，增长11%，主要是公共安全、教育、科学技术、社会保障、医疗卫生、环保保护、城乡社区事务、农林水事务等支出增长较快。

（二）财政主要工作

1．合力攻坚抓收入。2016年，我市以水泥、煤炭、铁矿、火电为主的资源型工业税收持续减收，重点财源增长乏力，财政增收十分困难。财税部门强化联席，采取一系列措施积极应对，做到任务明、责任清，部门之间的协作更加紧密。出台促进财政增收九条措施，重点在外地税收回流、鼓励本地企业做强总部等方面下功夫，拓展增收空间。加强收入组织和税源监控，对重点产业、行业税源进行结构性分析，建立“营改增”重点企业项目税源资料库，做实做细税基，确保应收尽收。

2．强化政策资金对接落实。财政部门与各乡镇（街道）、市直各有关部门，积极主动对接国家、省支持原中央苏区发展的一系列政策，加强与上级对口部门的沟通联系，争取获得更多的政策、项目、资金支持。2016年，全市共争取到位各类专项补助资金57271万元，其中，原中央苏区财力补助资金和革命老区转移支付3600万元；九龙江生态补偿资金3330万元；南三龙铁路营业税分成2350万元。财政部门争取获得地方政府债券资金13.89亿元，比上年增加6.76亿元，其中，地方政府置换债券11.66亿元，比上年增加5.23亿元；新增地方政府债券2.23亿元，比上年增加1.53亿元，主要用于城市建设、交通、工业园区、教育、贫困村基础设施、小城镇等项目。

3．落实政策扶持产业发展。落实促进工业创新转型稳增长十二条措施、落实财政增收九条措施、落实促进商贸业、工业、交通运输业、房地产业等发展的政策措施，促进新产业、新业态的发展。2016年，兑现各项奖励补助5826万元，其中，兑现工业稳增长和帮扶资金4283万元，通过降费减税、技改补助、财政贴息等方式，帮扶企业降低生产成本；兑现限上商贸企业奖励250万元，兑现扩大外贸出口奖励692万元，支持第三产业发展；兑现金融政策奖励301万元，全年继续为18家企业提供26批次13343万元过桥资金服务。统筹安排950万元，设立企业技术改造基金，支持企业技术改造升级。

4．多方融资支持打好“三大战役”。财政部门会同发改、交通、城建、教育、园区等主管部门，逐个项目落实资金拼盘和筹措渠道，加快推进项目前期工作，确保项目顺利实施。今年以来，财政部门科学统筹安排使用国开行贷款资金、地方政府债券资金、国家专项建设基金、政府性基金等，支持打好“项目落地、生态环保、脱贫攻坚”三大战役。落实到位资金21.7亿元（含地方政府债券资金）。在项目落地方面，筹措安排交通项目建设资金82906万元，主要用于林隆南路、厚福大道、国道358线红尖山隧道及连接线、镇镇有干线、南三龙铁路资本金等；筹措安排城市建设资金62238万元，主要用于迎宾大道提升改造、城市断头路、东坑口新大桥及连接线工程、城市绿亮美、一批城市建设项目前期启动资金等；筹集拨付工业园区建设资金4858万元，主要用于园区落地项目土石方工程等。在脱贫攻坚方面，目前已统筹拨付11338万元用于精准扶贫开发项目建设，其中安排1300万元用于扶贫小额信贷风险担保基金。在生态环保方面，统筹拨付15792万元，其中，安排7050万元用于生猪养殖污染治理，拨付425万元用于淘汰黄标车补助。同时，加快推进PPP试点工作，制定出台PPP试点实施方案，建立PPP试点项目库，已上报省级PPP试点项目4个，总投资7.45亿元。

5．统筹财力更多惠及民生。2016年，全市民生支出17.5亿元，增长13.2%，占一般公共预算支出总额的81%。筹集拨付20535万元，确保2016年市委、市政府确定的10个为民办实事项目顺利实施。教育支出预计43865万元，设立教育发展基金，重点支持国家“义务教育发展基本均衡县”创建、学校布局调整、中小学教学仪器设备购置、中小学塑胶跑道等项目；累计统筹拨付10224万元，确保三中2016年秋季如期投入使用。社会保障支出预计16160万元，其中，城乡居民基础养老金达到月人均125元；农村低保标准从年人均2300元提高到2650元。医疗卫生支出预计17907万元，继续推进基层公共卫生事业发展，落实提高各项补助水平，城乡居民医保政府补助标准从年人均380元提高到420元；基本公共卫生服务经费标准从年人均40元提高到45元。拨付39115万元用于“三农”投入，落实强农惠农政策等。拨付10768万元用于支持社会公共安全建设。拨付2017万元，支持保障性住房建设。拨付灾后重建资金5478万元，确保灾后重建户春节前搬入新居。

6．财政管理水平不断提升。贯彻新《预算法》，在政府公开网站及时公开财政预决算和部门单位预决算情况。建立财政内部控制基本制度，重点在预算编制及执行风险等方面加强管理和风险防范。进一步加强预算绩效管理，促进绩效监控和评价常态化。继续盘活存量资金，收回部门结余2年以上资金4030万元。加强政府债务管理，推进存量政府债务置换，制定政府债务风险化解规划，有效防范债务风险。规范政府采购监督管理，确保采购阳光有序运行，全市实现政府采购支出5072万元,节约资金677万元，节约率13.3%；全年完成政府性投资项目财政评审工程项目258个，送审总额64447万元，核减8557万元，核减率为13.3%。

四、预算收支总体情况
按照预算管理有关规定，目前部门预算的编制实行综合预算制度，全部收入和支出都反映在预算中。2017年, 财政部门收入预算为××万元，其中：当年财政拨款收入792.32万元，相应安排支出预算792.32万元，其中：人员支出408.53万元，对个人和家庭补助支出43.98万元，公用支出19.81万元，项目支出320万元。

五、公共财政预算拨款支出情况
2017年度公共财政预算拨款支出792.32万元，主要支出项目(按科目分类统计)包括：
（一）一般公共服务支出435.39万元。主要用于人员工资、对个人和家庭补助和商品服务支出。
（二）财政事务290万元。主要用于财政专项支出。
（三）政府办公厅（室）及相关机构事务30万元。主要用于国库支付中心办公及设备、软件支出。

六、政府性基金支出预算情况
2017年度政府性基金支出0万元，主要支出项目(按科目分类统计)包括：
七“三公”经费财政拨款预算情况
2017年“三公”经费财政拨款计划数为25万元，其中：因公出国（境）经费0万元，公务接待费15万元，公务用车购置及运行费10万元。具体情况如下：
　　（一）因公出国（境）经费
2017年计划安排0万元。
　 （二）公务接待费
　　2017年计划安排15万元。主要用于财政事务等方面的接待活动。

（三）公务用车购置费
　  2017年计划安排公务用车购置费万元。

（四）车辆运行维护费
2017年计划安排公务用车运行维护费10万元，主要用于公务用车燃油、维修、保险等方面支出。与上年相比支出下降，主要原因是:实行车改。

附件：2017年部门预算公开表样（共七张表）

10